
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/07/2012 à 16/07/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397853

PORTARIA: 1364/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR O DIAGNÓSTICO 
SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIO, E APRESENTAR 
PROJETO DE AÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397928

PORTARIA Nº. 1284/2011-GAB/SEMA DE 14 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 66793/GECAT/NDA/2012;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 137/2012-GAB/SEMA de 02/02/2012, publicada no DOE 
32.094 de 08/02/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELIZA DE 
SARGES ABREU

57193757/1 2011/2012 17/07 A 
31/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398055

PORTARIA Nº 1237/2012-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 66249/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Conceder 29 (vinte e nove) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1007/2012-GAB/SEMA de 17/05/2012, publicado no 
DOE 32.162 do dia 22/05/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS 
SANTOS

723398/1 2010/2011 16/07 A 13/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398605

PORTARIA N° 1372/2012-GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº18420/2012 e Memorando 66960/GEUS5/CUC/DIAP/2011, 
que informa que as despesas de custo com hospedagem, 
transporte e alimentação serão custeados pelo programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora MARCELIA DA SILVA 
CORREA, ocupante do cargo de Engenheira Florestal, matricula: 
5785642/1, no período de 25 a 29/06/2012, ao município 
de Altamira/PA, com objetivo de participar da ofi cina de 
planejamento do projeto terra do meio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398612

PORTARIA: 1378/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS E AO COLABORADOR EVENTUAL: 
REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
PACAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 18/07/2012
000000000/MANOEL DA SILVA MONTEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
18/07/2012
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
18/07/2012
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398624

PORTARIA 1370/2012-GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO DE 
2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°65883/CGP/DGAD
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 823/2012-GAB/SEMA de 
23/04/2012, publicada no DOE Nº.32.143 de 24/04/2011, que 
concedeu diárias as servidoras ALDENYRA LEAL FERREIRA, 
matricula: 80845748/3, ALINE BORGES DOS SANTOS, 
matricula: 5896629/1 e NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO, matricula: 5094550/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398547

INEXIGIBILIDADE: 12/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 8.059,20
Objeto: Custeio pela SEMA do Curso de Gestão e Fiscalização 
de Contratos na Administração Pública para os servidores Savio 
Urcezino Santiago, Jorge Augusto Silva Mendes, Ivan Antunes 
Gurgel e Rosemberg Silva de Souza.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: Paulo Sergio Altieri dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398551

PORTARIA: 1373/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA PRO PAZ COM AÇÕES 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E INFORMAÇÕES SOBRE O MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
ALMEIRIM/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 26.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398556

PORTARIA N° 1371/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
13/2012/ASCOM IFPA-CAMPUS CATANHAL.

R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores e colaboradora eventual abaixo 
relacionados, no dia 22/06/2012, ao município de Castanhal/PA, 
com objetivo de participarem da Comemoração de 40 anos de 
existência do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Pará campus Castanhal.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA 57216103/1 PSICOLOGO

DANIELLE DE FATIMA LOPES DE 
SOUZA 5888705/1 ENG. FLORESTAL

DIAMANTINO MENDONCA DE 
BARROS FERREIRA JUNIOR 57201639/1 ECONOMISTA

EDILSON MAIA COELHO 5890241/1 COORDENADOR

FRANCOISE HELOUISE COSTA 
NASCIMENTO 5892628/1

TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE

JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA 103209/1 ARQUITETO

JOSE ROSINALDO DOS REIS 
OLIVEIRA 57175462/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL

LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO 8046486/1 ADMINISTRADOR

LUCIANA COSTA PONTES 8001252/1 PSICOLOGO

MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO 
SANTA BRIGIDA 54190173/3 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

MARCIA RAMOS DE QUADROS 57203247/2 ENG. FLORESTAL

MARIA JOSIANE DA SILVA VILHENA 
CASTRO 5893065/1

TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFORMATICA

NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO 5094550/1 AG. DE PORTARIA

NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS 57195655/1 ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA

PEDRO DA SILVA DIAS 57201392/2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

RAFAELA SANTANA MUNIZ 
CAETANO -

COLABORADORA 
EVENTUAL/
MAETRINA

REGINA AMADOR DE MORAIS 5092639/1 DESENHISTA

SILVANNA MANNI BEZERRA DA 
SILVA 5177367/1 BIOLOGO

TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO 5146518/1 QUIMICO 
INDUSTRIAL

VITOR HUDSON DA CONSOLACAO 
ALMEIDA 5892695/1

TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398558
Dispensa: 17/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 12.868,57
Objeto: Reforma em edifi cação térrea que abrigava a Base 
Administrativa de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/06/2102
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    449039              0116002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: GM Engenharia Empreendimentos LTDA EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224868
Ordenador: Paulo Sergio Altieri dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398569

PORTARIA: 1374/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETOS DE 
REFLORESTAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE PASTAGEM, COM 
A FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58899861/NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 22/07/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 


